更為公園用地以利公園整體規劃使用。其中本案綠地與「公園用地兼

供河道使用」及「公園用地」之使用強度相同，且亦未加重對環境的

破壞。而綠地因廠商用地需求而減少之面積，主要因承租專 28 之廠
商所需而變更使用，為補足減少之公園綠地面積，將規定承租專 28
之廠商，於變更後專 28用地之東側及南側緊鄰道路劃設 40公尺寬之
退縮帶，本退縮帶僅作綠帶植栽使用，不得作為其他使用。

 1-8

（四）停車場用地面積減少處理措施
本次變更停車場用地面積減少約 4.72公頃，將規定承租專 28之

廠商，於專 28用地內自闢本身所需要的停車位，以滿足停車需求。

本案之環境影響差異分析與都市計畫之審議程序係採並行審

查，差異分析第三次變更與都市計畫之審定時程相當接近，差異分析

第三次變更送審時之土地使用計畫面積（表 1-2-1「環差第三次變更

後 93.9」欄）原與都市計畫送審之面積相同，但都市計畫審議經縣都

都市計畫委員會與內政部都市計畫委員會審查，最後核定之面積（表

1-2-1「都市計畫書核定本 93.8」欄）與當初送審之面積已有不同。

環境影響差異分析報告書未配合都市計畫之審查結果修正土地面

積，遂造成表 1-2-1「環差第三次變更後 93.9」欄與「都市計畫書核

定本 93.8」欄之間的落差，如事業專用區於環差第三次變更後為

529.52公頃，於發布實施之都市計畫中實為 523.44公頃。
其後，園區後續進行廠房配地及公共工程施工等實地測量作業

時，發現與都市計畫書中所載之計畫面積數據有所差異，故考量計畫

區內土地已依據都市計畫核定圖進行地籍分割作業，且大部分已開闢

完成、或刻正興建當中，因此為使計畫書、圖及實地開發管理趨向一

致，避免於後續計畫管理與執行上產生困擾，在未涉及各項用地範圍

變更之前提下，於第一次通盤檢討時，依據計畫圖面上所量取之面積

數據，進行各項土地使用計畫面積之調整，以作為都市計畫第一次通

盤檢討之依據（詳表 1-2-1「都市計畫第一次通盤檢討調整」欄）。如

事業專用區於 93 年 8月發布實施之都市計畫中為 523.44公頃，計畫
圖面上所量取之面積則為 522.76公頃。都市計畫第一次通盤檢討中，
以表 1-2-1「都市計畫第一次通盤檢討調整」欄之數據作為其變更前

之數據。

 1-9

表1-2-1 台南科學園區第三次變更前後面積與都市計畫面積對照表

變更前(二變) 面積增減
環差第三次
變更後 93.9

都市計畫書
核定本 93.8

都市計畫第一次
通盤檢討調整 項目

面積 百分比 面積 面積 百分比 面積 百分比 面積 百分比
事業專用區 500.24 48.16 29.28 529.52 50.98 523.44 50.40 522.76 50.33
住宅區 37.84 3.64 -11.16 26.68 2.57 26.68 2.57 26.01 2.50
商業區 3.03 0.29 0 3.03 0.29 3.03 0.29 3.10 0.30
文教區 0 0 4.09 4.09 0.39 4.09 0.39 4.66 0.45
管理及服務區 11.45 1.10 0 11.45 1.10 11.45 1.10 11.45 1.10
通關服務區 6.85 0.66 0 6.85 0.66 6.85 0.66 6.79 0.65
社區中心區 2.13 0.21 -0.40 1.73 0.17 1.73 0.17 1.73 0.17
電信專用區 0.56 0.05 0 0.56 0.05 0.56 0.05 0.56 0.05
加油站專用區 0.52 0.05 0 0.52 0.05 0.52 0.05 0.52 0.05

土

地

使

用

分

區

小計 562.62 54.17 21.81 584.43 56.27 578.35 55.68 577.58 55.61
學校用地 7.50 0.72 -1.61 5.89 0.57 5.89 0.57 5.89 0.57
停車場用地 17.53 1.69 -4.74 12.79 1.23 16.57 1.60 16.76 1.61
公園用地 156.56 15.07 2.44 159.00 15.31 165.34 15.92 166.05 15.99
公園用地兼供河道使用 0 0 5.91 5.91 0.57 5.91 0.57 5.24 0.50
綠地 96.46 9.29 -17.72 78.74 7.58 74.70 7.19 77.76 7.49
廣場用地 1.81 0.17 -0.54 1.27 0.12 1.27 0.12 1.28 0.12
環保設施用地 27.66 2.66 -0.14 27.52 2.65 27.52 2.26 27.52 2.65
自來水用地 11.55 1.11 -0.06 11.46 1.11 11.49 1.11 11.44 1.10
變電所用地 10.04 0.97 -0.03 10.01 0.96 10.01 0.96 10.01 0.96
溝渠用地 16.36 1.58 0 16.36 1.58 16.36 1.58 16.29 1.57
道路用地 130.56 12.57 -5.33 125.23 12.06 125.23 12.06 122.83 11.83

公

共

設

施

用

地

小計 476.03 45.83 -21.81 454.22 43.73 460.30 44.32 461.07 44.39
合計 1038.65 100.00 0 1038.65 100.00 1038.65 100.00 1038.65 100.00

註：面積單位為公頃，百分比單位為%。

 1-10

圖 1-2-1  第三次變更前土地使用計畫示意圖

 1-11

圖 1-2-2  第三次變更位置及範圍示意圖

 1-12

圖 1-2-3  第三次變更後土地使用計畫示意圖

 1-13

1-3  原開發行為概述

1-3-1  變更前土地使用計劃

（一）土地使用分區
本計畫自發布實施後，因配合園區內廠商用地需求、國際社區整

體規劃、安順寮排水防洪規劃等因素，歷經多次都市計畫個案變更，

致原計畫內容已經大幅度的變更修正。而在園區後續進行廠房配地及

公共工程施工等實地測量作業時，發現與都市計畫書中所載之計畫面

積數據有所差異，故考量計畫區內土地已依據都市計畫核定圖進行地

籍分割作業，且大部分已開闢完成、或刻正興建當中，因此為使計畫

書、圖及實地開發管理趨向一致，避免於後續計畫管理與執行上產生

困擾，在未涉及各項用地範圍變更之前提下，於第一次通盤檢討時，

依據計畫圖面上所量取之面積數據，進行各項土地使用計畫面積之調

整，以作為都市計畫第一次通盤檢討之依據（詳表 1-2-1「都市計畫

第一次通盤檢討調整」欄）。
南科園區計畫區面積為 1,038.65公頃，本次變更前之土地使用計

畫即都市計畫第一次通盤檢討調整之面積，詳如表 1-3-1及圖 1-3-1，

[…]

之開發行為，面積計 36.10公頃。

四、公園用地兼供河道使用
為園區內為配合安順寮排水路路線之規劃，劃設為公園用地兼供

河道使用，以增加營造多樣的親水空間之彈性，面積為 5.24公頃。

五、綠地
為園區內帶狀式開放系統，包括綠帶、隔綠帶等，作為緩衝隔離

或視覺景觀使用，其面積計 76.92公頃。

六、廣場用地
為提供戶外聚會、休憩活動使用，共有四處，面積計 1.28公頃。

七、環保設施用地
為提供園區內污水處理設施、廢棄物處理設施及其他環保相關附

屬設施等之使用，共劃設三處環保設施用地，面積計 23.92公頃。目
前，環一係作為廢棄物處理設施使用，環二作為污水處理設施使用，

環三規劃為未來擴建需求使用。

 1-25

八、自來水用地
提供園區內設置水塔、配水池及加壓站等設施使用，共有七處自

來水用地，面積計 11.36公頃。

九、變電所用地
為提供廠商足夠之電力，設置超高壓變電所及配電所等設施，共

劃設五處變電所用地，面積計 10.01公頃。

十、溝渠用地
供灌溉、排水等設施使用，面積計 16.29公頃。

十一、道路用地
供道路及相關附屬設施使用，面積計 122.83公頃。

（三）公園、綠地用地之面積變化
參考表 1-4-2，本次變更前之公園用地 166.05公頃、公園用地兼

供河道使用為 5.24 公頃、綠地 77.76 公頃；變更後公園用地 167.64
公頃、公園用地兼供河道使用為 5.24公頃、綠地 76.92公頃，合計公
園用地增加 1.59公頃、綠地減少 0.84公頃，綠色開放空間共增加 0.75
公頃。

未來新增綠帶中之植栽將使用本地原生植物，並循生態綠化之模

式，朝建立原生生態系目標建造。

 1-26

表1-4-1  個案變更面積增減綜理表
項目 北區 東北區 東區 南區 中區 西區 合計

事 業 專 用 區   -0.21 +1.00 +3.55  +4.34
住 宅 區 -0.60 -1.73   -2.33
商 業 區  -0.19   -0.19
文 教 區  +1.34   +1.34
停 車 場 用 地  +0.18   -0.01 +0.17
公 園 用 地  +0.18 +0.21   +0.80 +1.19
綠 地 +0.60 +0.22  -1.00  -0.66 -0.84
環保設施用地   -3.55 -0.05 -3.6
自 來 水 用 地   -0.08 -0.08
變 電 所 用 地   +0.00 +0.00

表1-4-2 變更前後土地使用面積對照表

變更後
土地使用項目 現行都市計畫

面積(公頃)
變更增減

面積(公頃) 面積(公頃) 百分比(％)
事 業 專 用 區 522.76 +3.94 526.70 50.71
住 宅 區 26.01 -2.33 23.68 2.28
商 業 區 3.10 -0.19 2.91 0.28
文 教 區 4.66 +1.34 6.00 0.58
管理及服務區 11.45  11.45 1.10
通 關 服 務 區 6.79  6.79 0.65
社 區 中 心 區 1.73  1.73 0.17
電 信 專 用 區 0.56  0.56 0.05
加油站專用區 0.52  0.52 0.05

土

地

使

用

分

區

小 計 577.58  580.34 55.87
學 校 用 地 5.89  5.89 0.57
停 車 場 用 地 16.76 +0.17 16.93 1.63
公 園 用 地 166.05 +1.59 167.64 16.14
公園用地兼供
河 道 使 用 5.24  5.24 0.50

綠 地 77.76 -0.84 76.92 7.41
廣 場 用 地 1.28  1.28 0.12
環保設施用地 27.52 -3.60 23.92 2.30
自 來 水 用 地 11.44 -0.08 11.36 1.09
變 電 所 用 地 10.01  10.01 0.96
溝 渠 用 地 16.29  16.29 1.57
道 路 用 地 122.83  122.83 11.83

公

共

設

施

用

地

小 計 461.07  458.31 44.13
合 計 1038.65  1038.65 100.00

註：表內面積僅供參考，實際面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

 1-27

0 500100 300 1000M

+

+
+

+

+

+

+

+

+

+
+

+
+

+

+

+

+

+

+ +

+

+

++

+

+

+

+

+

+

+

+
+

+

+

+

北

公22(滯)

專33

專34

變4
停18

公29(滯)環3

綠23

水6

公23(滯)

綠26

公24(滯)

專22

水2

專18

專12

公7變2

綠6

環2(污)

公6(滯)

專9

綠26

溝3

變5

綠3

綠2

專27

專25

水3

停6

專24綠3

溝2

綠3

綠2

綠12

專19

專23

綠3

綠2

綠7

綠2

綠14

綠11

綠8
公8

停3

停4
公9(滯)

管

信 專14

綠5

專13

專11

專10

公13(滯)